


Išleido 1990
GIMTINĖS laikraščio redkolegija 
Kultūrinė-mokslinė-humanitarinė draugija TAURA 
Spaudė RYTO sp., Klaipėda

Printed and made in Lithuania
Copyright © 1990 by (i. Beresnevičius
Cover copyright © 1990 by Š. Miškinis
Photo copyright © 1990 by TAURA and E. Nemanius



GINTARAS BERESNEVIČIUS

DAUSOS
POMIRTINIO GYVENIMO SAMPRATA 

SENOJOJE LIETUVIU PASAULĖŽIŪROJE

GIMTINE

TAURA



Išleido 1990 
„Gimtinės“ redkolegija
Kultūrinė-mokslinė-humanitarinė draugija 
TAURA

Printed and made in Lithuania 
Copyright (g) 1990 by G. Beresnevičius 
Cover copyright (g) by 1990 Š. Miškinis

Spaudė „Ryto“ sp., Klaipėda



GINTARAS BERESNEVIČIUS

DAUSOS



Didysis Kosmosas. Didis Kosmosas. Nesuvoktas ir ne
pavaldus. Bet Jame esame mes - Jo maži Žiedeliai - užgimę, 
gyveną, pasitrauksią į savąją Žiemą ir vėl būtinai grįšią; tie 
patys - ne tokie patys. Norime tikėti. Reikia...

...nes šia vienintelia gija esame susiję su tuo, ką ateidami 
randame ir išeidami paliekame. Tai mūsų vienintelė Amži
nybė.

O rasdami ir nustebdami žadiname savyje Viltį, kad gali 
būti geriau, gali būti gražiau. Viltis pagimdys gerą ir gražų 
darbą. Jį ir norime palikti išeidami.

Didysis Ratas. Mažasis Ratas. Ir mes su viltimi.

Leidėjai



Pratarmė

Intensyvėjant senosios lietuvių pasaulėžiūros studijoms, 
vis dažniau susiduriama su senovės lietuvių pomirtinio gy
venimo sampratos problema. Ji svarbi tiek mėginant atkurti 
anuometinės religijos svarbiausius įvaizdžius, tiek siekiant 
pamatuotai prabilti apie senovės lietuvių pasaulio suvokimo 
lytis ir būdus. Kadangi būties interpretacija senosiose kul
tūrose buvo vis tik religinė, tokių įvaizdžių atsekimas turi 
betarpišką reikšmę šios interpretacijos horizontui suvokti.

Šiame darbe, remiantis istorinių šaltinių, archeologine, 
tautosakine medžiaga bei kitų tyrinėtojų pasiekimais ir bus 
siekiama nusakyti gana reikšmingą senosios lietuvių pasau
lėžiūros dėmenį - pomirtinio gyvenimo sampratą. Dėsningas 
klausimas - kokiu būdu galima tai padaryti ir apskritai ar 
išvis tai šiandien įmanoma? Juk istoriniai šaltiniai dažnai 
tendencingi, rašyti žmonių, labai paviršutiniškai susipažinu
sių su senąja lietuvių pasaulėžiūra, archeologijos duomenis 
sunku vienareikšmiai interpretuoti, o tautosakoje susilydę ir 
pagoniškosios, ir krikščioniškosios pasaulėžiūros elementai, 
be to, ir pati pagoniškoji pasaulėžiūra nėra vienalytė. Mecha
niškai suderinus įvairių mokslų duomenis, galima pasiekti 
tik menamą rekonstrukciją, su senąja pomirtinio gyvenimo 
samprata neturinčia nieko bendra. Išsyk ieškant vieningos, 
visais laikais ir visomis aplinkybėmis galiojusios pomirtinio 
gyvenimo sampratos, taip ir atsitiktų. Išeities taško bend
riausiam jos atsekimui, matyt, tektų ieškoti būtent senosios 
pasaulėžiūros nevienalytiškume. Archeologiniai duomenys 
rodo, jog tiek indoeuropiečių (toliai - ide.) pasaulyje, tiek 
konkrečiai baltų žemėse istorijos eigoje vyko žymūs pasau
lėžiūros pokyčiai, atsispindėję laidojimo papročių kaitoje. Ši 
kaita negalėjo nepalikti pėdsakų ir liaudies atmintyje užfik
suotoje mitologijoje, papročiuose, folklore; joje išlieka netgi 
patys archaiškiausi vaizdiniai, senojoje pasaulėžiūroje nau

7



jieji vaizdiniai ne paneigia senuosius, o susipina su jais ir 
toliau gyvuoja greta (Vėlius, 1987, 8). Tad pagrindinis šio 
darbo uždavinys būtų ne rekonstruoti senąją pomirtinio gy
venimo sampratą, o pirmiausia išsklaidyti esamą medžiagą. 
Tik tai atlikus, bus galima prabilti apie pačią pomirtinio 
gyvenimo sampratą.

Tokio sklaidymo principus bendriausiais bruožais nusako 
K. Grigas (Grigas, 1988). Turimą tautosakinę medžiagą teks 
skirstyti pagal atitinkamus laikotarpius, remiantis chronolo
giniu bei emociniu-funkciniu požiūriu. Pirmiausia bus na
grinėjama, kiek pasakų ar sakmių kilmę galima motyvuoti 
senajai ar naujesniajai pasaulėžiūrai būdinga pomirtinio gy
venimo samprata, kadangi nesyk pagoniškųjų įvaizdžių relik
tai bus įsipynę į krikščioniškuosius rojaus, skaistyklos, 
pragaro įvaizdžius. Drauge chronologinį požiūrį teks papil
dyti emociniu-funkciniu, aiškinantis, kokias vertybes - pa
goniškas ar krikščioniškas tas ar kitas tautosakos tekstas 
išreiškia, kokiu būdu jos funkcionuoja (plg. Grigas, 1988, 
136). Šitokį medžiagos sklaidymą papildys atitinkama kitų 
ide. tautų mitologijų medžiaga, kuri, lyginama su senosios 
lietuvių pasaulėžiūros elementais, ypač didelę reikšmę įgys, 
prasidėjus "antriniam" medžiagos sklaidymo etapui, kuomet, 
iš krikščioniškosios pasaulėžiūros atskyrus pagoniškosios 
pasaulėžiūros elementus, ir iš pagoniškosios reikės savo ruo
žtu išskirti įvairių epochų archainių įvaizdžių sluoksnius. 
Reikia pridėti, kad tautosakinė medžiaga, nors ir talpindama 
ištisus senųjų pasaulėžiūrų sluoksnius, vis dėlto turi skirtin
gą autentiškumo lygį: kuo seniau pasaka ar sakmė užrašyta, 
tuo didesnė autentiškumo tikimybė. Tad šiame darbe dau
giausia bus remiamasi iki 1940 m. užrašyta tautosaka.

Kol kas, deja, fragmentiški šaltiniai ir pirmas žvilgsnis į 
palyginti neseniai pradėtą nuosekliau tyrinėti tautosaką pa
teikia gan miglotą senovės lietuvių pomirtinio gyveninio sa
mpratos vaizdą. Kol kas jį nagrinėjo tik J. Basanavičius 
(Basanavičius, 1903) ir N. Vėlius (kiek ši tema atsiskleidė per

8



lietuvių velnio įvaizdį - Vėlius, 1987, 162-200), tačiau šiais 
laikais be minėtų autorių aptariamam klausimui platesnių 
studijų nebuvo skirta. Tai ne vien lietuvių mitologijos prob
lema: žymesnio tyrinėtojų dėmesio nesusilaukė ir apskritai 
ide. pomirtinio gyvenimo suvokimas. Matyt, tai sąlygojo dau
gybė neaiškumų, nes mus pasiekę ištisų istorinių epochų 
pomirtinio gyvenimo įvaizdžiai be galo persipynę. V. Propas 
pažymi, jog išvis nėra tautų, turinčių vieningą pomirtinio 
gyvenimo įvaizdį, šie įvaizdžiai visuomet įvairialypiai ir daž
nai prieštaringi (lipomi, 1986,287).

Ir teologinė, ir filosofinė senųjų kultūrų mintis aiškiausiai 
išsikristalizavo to meto pomirtinio gyvenimo sampratoje. Gi
liau permąsčius transcendentinio veiksnio santykio su žmo
gumi ypatybes, senieji įvaizdžiai būdavo nureikšminami, ir 
religijos kaip Visuminio santykio su visuma” (Mann, 1989, 
58) pobūdis keisdavosi: šitokio lūžio laikotarpius atspindėtų 
senovės lietuvių bei baltų mituose išlikę Sovijaus, Šventara
gio, Videvučio ir Brutenio religinių reformų pėdsakai. Tačiau 
tokie pokyčiai nesunaikindavo viso senojo žinojimo, ir toliau 
išliekančio senuosiuose sakraliniuose mituose, kurie neiš
nykdavo, o toliau funkcionuodavo tautų atmintyje, dažnai 
virsdami į pasakas, nors gali būti, kad reformą patyrusios 
kultūros periferijoje savo sakralinę reikšmę jie išlaikydavo 
daug ilgiau; pagaliau, reformos toli gražu ne visoms tautoms 
ar genčių grupėms būdavo priimtinos ir jos toliau likdavo 
senojoje pasaulėjautoje. Drauge reformos nebūdavo tiek "su
galvotos”, kad iš jų kiltų nauji mitai - naujos pasaulėjautos 
esmę atitinkantys mitai išnirdavo iš senųjų mitų sistemos, 
juos tik reikėjo aktualizuoti; galbūt kaip tik tam tikrų peri
ferinių mitų "savaiminis” aktualizavimasis virsdavo nuosek
lia permanentine reforma ar tokiu vyksmu, kurį reforma 
pavadinti galima retrospektyviai. Atrodo, kad ide. tautų "vi
suminio santykio su visuma” pobūdis keisdamasis atsispin
dėdavo būtent pomirtinio gyvenimo sampratos kaitoje - kaip 
minėta, tą liudija plačiose ide. pasaulio žemėse archeologų at

9



sekami kadainykščiai laidojimo papročių pokyčiai. Todėl, 
nors ir nesant aiškių vieningos pomirtinio gyvenimo sam
pratos pėdsakų, atskiros sampratos - ypač žinant, kuri iš jų 
ankstyvesnė ir kuri vėlyvesnė - tampa labai svarbiais šifrais, 
per kuriuos galima įžvelgti senąsias būties interpretacijos 
lytis. Turint omenyje, kad pomirtinio gyvenimo sampratos 
kaitoje užfiksuojami ir mąstymo pokyčiai, šiame darbe greta 
pačių pomirtinio gyvenimo įvaizdžių analizės didelis dėmesys 
bus skiriamas jų kaitai. Deja, dėl tam tikro archeologų nuo
monių išsiskyrimo konkrečių įvaizdžių nepavyks vienareikš
miai priskirti konkretiems laikotarpiams bei gentims, tačiau 
bus mėginama tiesiog chronologiškai išskirti įvaizdžių sluok
snius, aiškinantis, kurie jų ankstesni, ir kuris kurį keičia. 
Tam teks pasitelkti istorinius šaltinius bei anksčiau rašiusių 
tyrinėtojų išvadas ir ypač - tautosakinę medžiagą, nes ją 
nagrinėjant, bene autentiškiausiai galima atsekti senosios 
pasaulėžiūros bruožus; jokia spekuliacija šiame senosios pa
saulėžiūros tyrimo etape tautosakos studijavimo nepakeis.

Išsyk reikia paminėti, jog darbe nebus skiriama dėmesio 
senovės lietuvių suvokime egzistavusiai sričiai "tarp" šio ir 
ano pasaulių, kuriai priklausytų galutinai ryšio su savo kū
nais nenutraukę mirusieji - vaiduliai, slogučiai, vaiduokliai ir 
pan., kadangi tokie mirusieji specifinei "ano pasaulio" erdvei 
nepriklauso ir esti tarpinėje zonoje. Darbe bus pasitelkiamos 
tik tos pasakos ir sakmės, kuriose daugmaž aiškiai kalbama 
būtent apie pomirtinį pasaulį. Daugelyje tyrimo akiratin ne
patekusių pasakų kalbama apie įvykius, nutinkančius tarsi 
"kitame" pasaulyje, "už jūrų marių" ir pan.: tačiau šiame 
tyrimo etape, dar neišsiaiškinus bendriausių pomirtinio gyve
nimo sampratos bruožų, ankstoka kelti klausimą apie pasakų 
vaizduojamos kitos erdvės galimas sąsajas su pomirtiniu 
pasauliu.

Darbo pavadinime nurodoma, jog bus nagrinėjama būtent 
senoji lietuvių pomirtinio gyvenimo samprata, tačiau tai ne
reiškia, jog bus kalbama tik apie lietuvių, kaip V - VI a. po

10



Kristaus susiformavusios etninės bendrijos, pomirtinio gyve
nimo sampratą: ji tiesiog bus aptariama, daugiausia remian
tis lietuvių tautą liečiančia medžiaga. Tačiau ši medžiaga 
atspindi ne vien lietuvių pasaulėžiūrą: lietuvių kultūroje ap
tikti reiškiniai gali būti ir baltiškos, ir indoeuropietiškos, ir 
bendražmogiškos prigimties, ir tuo būdu per lietuvių pasau
lėžiūrą atsiskleis atitinkamai baltiškos, indoeuropietiškos ar 
dar archaiškesnės kultūros bruožai (Vėlius, 1989,10). Šiame 
darbe nesyk bus susiduriama su reiškiniais, kurie pačių lie
tuvių ar net baltų pasaulėžiūrose realiai jau nebefunkcionavo, 
bet vis dėlto išlikdavo mitų periferijose. Tuo būdu per lietuvių 
pomirtinio gyvenimo sampratą atsivers archaiškasis žmo
nijos paveldas, atspindintis labai gilius žmonijos sąmonėjimo 
tarpsnius.

Kiek šiuo metu galima spręsti, pomirtinio gyvenimo samp
ratą sąlygojo toli gražu ne socialinės kompensacijos poreikiai 
ar žmogaus bejėgiškumas gamtos ar visuomenės atžvilgiu. 
Senosios kultūros, keitusios reljefą ir jau naudojusios gamtą 
savo poreikiams, tokio bejėgiškumo nejuto. Socialinės st
ruktūros, atsirandančios jų viduje, bent jau ide. atveju buvo 
paremtos trijų pagrindinių socialinių sluoksnių prigimtais 
jiems raiškos būdais, ir jokių tarpusavio prieštarų tarp na
tūraliame sambūvyje gyvenančių valstiečių, karių bei žynių 
luomų negalėjo būti.

Tikėjimą pomirtiniu gyvenimu visų pirma apsprendė pats 
transcendentinis veiksnys. Kiek jis aktyviai veikė pomirtinio 
gyvenimo sampratos pobūdį, sunku pasakyti; tik galima nu
manyti, kad pirmapradžiame dialoge tarp jo ir žmonijos ak
tyviuoju pradu buvo būtent jis. Tą turint omenyje, vis dėlto 
šiame darbe dėmesys bus telkiamas būtent į žmogaus san
tykio su transcendentiniu veiksniu kaitą bei šios kaitos fik
savimą konkrečiais pomirtinio gyvenimo įvaizdžiais.

Ruošdamas šią studiją, autorius nuolatos konsultavosi su 
daug vertingų pastabų bei pasiūlymų suteikusiu filologijos 
daktaru Norbertu Vėliumi. Nuo pat pirmųjų rankraščio va

li



riantų darbą stebėjo ir daug autoriui padėjo filosofijos dak
taras, profesorius Bronius Genzelis. Kai kuriais atskirais 
klausimais autorius konsultavosi su filosofais Vytautu Ali
šausku, Albinu Plešniu ir Jonu Maliukevičiumi. Visiems 
jiems autorius nuoširdžiai dėkoja.



L Istorinių šaltinių ir tyrinėjimų apžvalga

Istorinių šaltinių, liečiančių senovės lietuvių tikėjimą 
pomirtiniu gyvenimu, apžvalga

Istoriniai šaltiniai retsykiais pamini ir lietuvių, ir kitų 
baltų genčių tikėjimą pomirtiniu gyvenimu. Jų informacija 
nėra gausi, tačiau vėliau, lyginant su tautosakine bei ar
cheologine medžiaga, ji įgis svarbią reikšmę. Be to, tik rem
damiesi istorinių šaltinių duomenimis, galime tyrinėti pomir
tinio gyvenimo sampratą.

Tokių liudijimų randama nuo XIII a. Vincentas Ked- 
lubekas, Krokuvos vyskupas (1208-1218, m. 1223) teigia, kad 
jotvingiai tikėjo, jog po mirties žmonės vėl atgimsta naujais 
kūnais, o grubesnės sielos po mirties įsikūnija gyvūnuose 
(Mannhardt, 1936,14). Kiek šiuo liudijimu galima pasitikėti, 
nėra visiškai aišku. Mat tiesiogiai šio teiginio nepatvirtina 
joks kitas šaltinis. Be to, dar A. Bruckneris atkreipė dėmesį į 
galimą Krokuvos vyskupo susižavėjimą klasikine lektūra, ku
rios veikiamas jis ir galėjo priskirti jotvingiams senųjų tautų 
tikėjimą metempsichoze (Bruckner, 1979,34-35). Tuo labiau, 
kad jotvingius V. Kadlubekas laiko getais, ir šį pagonišką 
tikėjimą aiškina kaip bendrą visiems getams (Ėst enim om
nium Getharum ęommunis dementia). Antra vertus, šalia V. 
Kadlubeko liudijimo gal būtų galima prisiminti J. Dlugošo 
minėtą nepaprastą jotvingių karingumą - jie kaudavosi su 
dešimtį kartų pranokstančiu priešininku, niekad nebėgdavo 
ir grumdavosi, kol visi žūdavo (Dlugosz, 1974, VII, 178-179). 
Gal tokia ypatinga narsa, ištisą tautą atvedusi į pražūtį, buvo 
sąlygota ypatingo tikėjimo pomirtiniu gyvenimu. Šiaip ar 
taip, klausimas dėl Kadlubeko teiginio autentiškumo tebe
lieka neaiškus. Prie jo vėliau dar teks sugrįžti, kalbant apie 
tikėjimą reinkarnacija.

Šaltiniuose minimas mirusiųjų apraudojimo paprotys - 
1210 m. kuršiai, kaudamiesi su kalavijuočiais prie Rygos, sus

13



tabdo savo antpuolį, kuomet persvara yra jų pusėje, kad 
ištisas tris dienas paskirtų mirusiųjų apraudojimui (Man- 
nhardt, 1936,33). Ši žinia nekelia jokių abejonių, nes mirusių
jų apraudojimo paprotį patvirtina ir kiti istoriniai šaltiniai, 
ir iki šių dienų Lietuvoje bei kai kuriose aplinkinėse vietose 
išlikę mirusiųjų apraudojimo papročiai, gausiai užrašyta 
raudų. Užuominų apie lietuvių tikėjimą pomirtiniu gyvenimu 
galima atrasti Vygando Marburgiečio liudijimuose, kur jis 
mini lietuvių tikėjimą pomirtiniu gyvenimu, padedantį stoiš
kai pasitikti mirtį Pilėnuose (Mannhardt, 1936,120), o Hen
riko Latvio liudijimu, našlės po vyrų mirties žudosi netgi en
tuziastingai, vildamosios aname pasaulyje su jais susitikti 
(Mannhardt, 1936,30). To paties vedini - Pilypo de Mezjero 
ir Baltramiejaus Anglo liudijimu - ant valdovo laidotuvių 
laužo kopia mirusiojo pavaldiniai (Nikžentaitis, 1988,18-19, 
MaTy3oea, 1978,53-54). Tarnų aukojimą ar pasiaukojimą 
mirus valdovui Prūsijoje mini Petras Dusburgietis (Dusbur- 
gietis, 1985, 87-88), kad šitai buvo paplitę ir tarp lietuvių, 
paliudija rusų metraščiai bei Bychovco kronika (I1CPJI 
XVII, 227-238; 295-356; 239-294; 359-412, M.Strijkovskis (St- 
rijkowski, 1846 I, 308-311). Senosios Lietuvos kunigaikštis 
Šventaragis, metraščių liudijimu, po mirties buvo sudegintas 
girioje ties Neries ir Vilnios santaka, ir drauge sudegintas jo 
mylimas vergas, sakalas, kurtas ir drabužiai. Panašios apei
gos, kuomet su mirusiu valdovu buvo deginamas jo žirgas ar 
žirgai, šunys, minimi ir Algirdo bei Kęstučio laidotuvių apra
šymuose (Mannhardt, 1936, 123-124). Papročius, kuomet 
mirusysis deginamas su ginklais, žirgais, drabužiais, mini 
Žiliberas de Lanua (Mannhardt, 1936,175), Dlugošas (Man
nhardt, 1936, 142) ir kiti. Tokius liudijimus patvirtina ar
cheologiniai duomenys. Žinoma daug įkapių dėjimo faktų, 
sykiu randama ir aukojamų gyvulių (žirgų, šunų ir pan.) 
kaulų. Žmonių aukojimas, ar greičiau pasiaukojimas lai
dojant žymesnį žmogų, žinomas dar nuo indoeuropiečių 
virvelinės keramikos kultūros laikų - randami grupiniai to

14



meto palaidojimai, archeologų aiškinami kaip žmonių aukos 
(Gediga, 1976,67-68). Reikia pažymėti, kad į istorinių šaltinių 
akiratį nepateko grupinės aukos. Netgi žymų valdovą lai
dojant, pasiaukodavo vienas jo tarnas. Tai rodo, kad tarp 
lietuvių grupiniai žmonių pasiaukojimai išnyko gan anksti. 
Tačiau įtikėtina, kad šaltinių duomenys apie žuvusių vyrų 
žmonų pasiaukojimą turi pagrindo - tokio papročio atspin
džiais galėtų būti ir baltų žemėse randami poriniai kapai. 
Nereikia manyti, kad čia susiduriama su žmonių aukojimu - 
stiprus religinis jausmas bei busimojo gyvenimo viltis tik
riausiai sąlygojo tokių pasiaukojimų savanoriškumą.

Greta minėtų liudijimų, baltų genčių tikėjimą pomirtiniu 
gyvenimu paliečiančių tik prabėgomis, svarbus liudijimas ap
tinkamas Vokiečių Ordino 1249 m. taikos sutartyje su prū
sais, kur minimi prūsų žyniai Tulissones vėl Ligaschones”, 
kurie prie laidotuvių laužo stebėdavo mirusiojo kelionę dan
gaus viduriu (per medium celi) - sprendžiant iš jų regėjimo, į 
pomirtinį pasaulį mirusysis išvykdavo lydimas gausios drau
gijos, pasipuošęs, ginkluotas (Mannhardt, 1936,42). Šis liu
dijimas iš esmės patikimas, kadangi taikos sutartyje turėjo 
būti kalbama apie abiem pusėm - ir vokiečiams, ir prūsams - 
gerai žinomus faktus. Apie prūsų tikėjimą pomirtiniu gy
venimu kalba Petras Dusburgietis. Jis teigia prūsus tikėjus 
kūno prisikėlimu, tačiau "ne taip, kaip dera". Ir kilmingieji, ir 
paprasti žmonės, valdovai ir vargšai, prūsų tikėjimu, ir ki
tame gyvenime tebepriklauso tam pačiam luomui, užsiima 
tuo pačiu, kuo ir šiame gyvenime. Mirusiems reikalingi tar
nai, tarnaitės, žirgai, darbo įrankiai, ginklai - visa tai turės 
vėl atgyti ir vėl atliks savo kadainykštę paskirtį (Dusburgietis, 
1985, 87-88). Atrodo, šitokias išvadas Dusburgietis padarė, 
pasirėmęs ne kieno nors pasakojimu apie prūsų tikėjimą 
pomirtiniu gyvenimu, o jam žinomais prūsų laidojimo pap
ročiais. Šie teiginiai pernelyg bendri, kad praplėstų mūsų 
žinias apie prūsiškąją pomirtinio gyveninio sampratą.

Kaip buvo galima pastebėti, didžioji liudijimų dalis lig

15



šiol lietė prūsus, kuršius, jotvingius - faktų, kalbančių apie 
lietuvius maža. Tad labai svarbus Malalos kronikos per
rašinėtojo intarpas (1261), kuriame aptinkamas lietuviams 
bei kitoms aplinkinėms tautoms priskiriamas Sovijaus mitas 
(Mannhardt, 1936, 56-60 ir t.), pasakojantis apie kelionę į 
pomirtinį pasaulį ir trejopus laidojimo ( "migdymo") būdus, 
iš kurių geriausias pasirodo esąs degintinis. Šis mitas bus ap
tartas vėliau.

Tarp pagoniškųjų prūsų dievų šaltiniai mini mirusiųjų 
dievą Patolą (Patelio). Simono Grunau kronikoje šis nak
timis besivaidenąs rūstus mirties dievas reikalauja kruvinų 
aukų, kartais - net žmogaus kraujo (Mannhardt, 1936, 196- 
197). Toks "Pecols atųue Pocols" minimas 1530 m. "Prūsų 
Pomezanijos ir Sambijos vyskupysčių sinodų nutarimuose" 
(Mannhardt, 1936, 233). Vėliau šiedu lyg ir vienai dievybei 
taikyti vardai išskiriami kaip du - Pecols ir Pocols (Man
nhardt, 1936,235) ir atitinkamai aiškinami kaip Plutonas ir 
požemio dvasios (infernales Furial). "Sūduvių knygelėje" XVI 
a. vid. Pecols vadinamas pragaro ir sutemų dievas, Pocols 
suvokiamas kaip skrajojančios dvasios arba velnias (Man
nhardt, 1936, 246-247), Jonas Malecijus 1563 m. mini Poc- 
clum - pragaro, ir Poccolum - oro dvasių dievą (Mannhardt, 
1936,295) - tad prūsų pragaro, mirties dievybės nesyk rodosi 
ne tik kaip požemio, bet ir kaip oro dvasios. Šie prūsų dievų 
vardai vėliau tyrinėtojų bus nesyk priskiriami lietuviams, 
kaip pomirtinio gyvenimo dievybės. Lietuvių mirusiųjų die
vybę Veliuoną (Velona) bei mirusiųjų vaišinimą švenčių metu 
mini J. Lasickis (Mannhardt, 1936,357).

Didžioji dauguma mus pasiekusių istorinių šaltinių mini 
laidojimo papročius, bemaž nieko nepasakydami apie pačią 
pomirtinio gyvenimo sampratą. Tačiau ir laidotuvių, ir bu
dynių, apraudojimų, šermenų papročių aprašymai suteikia 
šiokių tokių žinių ir apie pomirtinio gyvenimo supratimą. 
Seniausias iš mus pasiekusių - Vulfstano liudijimas iš 880-890 
m., pasakojantis apie aisčių paprotį laikyti nesudegintą mi

16



rusįjį namuose mėnesį ar du; kunigaikščiai ir kiti kilmingieji 
buvo laikomi namie pašarvoti ir visą pusmetį. Prieš deginant 
kūną, būdavo į kelias dalis padalintas mirusiojo turtas, iš
dėstomas kas mylią, taip, kad arčiausiai velionio sodybos, 
būtų sudėta mažiausia jo turto dalis, toliausiai - pati did
žiausia. Po to rengiamos žirgų lenktynės, ir turintys geriau
sius žirgus pasiima didesniąsias turto dalis, menkesniais 
žirgais jojantys - mažesnes. Išsidalijus mirusiojo turtą, kūnas 
būdavo sudeginamas drauge su šarvais ir drabužiais. Aisčiai 
tikį, kad mirusieji turi būti sudeginti, ir radus nesudegusį 
žmogaus kaulą, būdavo aukojamos didelės aukos (SRP1734). 
Apie sūduvių laidotuves XVI a. vid. rašoma, jog mirusysis 
aprengiamas baltais drabužiais, ir sodinamas ant kėdės tro
bos gale. Atidaroma alaus statinė ir kiekvienas susirinkusių
jų užgeria mirusįjį, priekaištaudamas šiajam, kojis numirė, 
palikęs žmoną, turtus (viskas išskaičiuojama), prašydamas, 
kad mirusysis aname pasaulyje pasveikintų̂ tėvus, brolius, 
draugus, ir kad su jais taip pat gerai gyventų (Mannliardt, 
1936,257). Panašius budynių papročius mini S. Schwa be apie 
1573 m. (Basanavičius, 1903, XLV), šermenų papročiai mini
mi Įsručio parapijos vizitacijos apyskaitoje 1638 m. (Mun- 
nhardt, 1936, 426), Pretorijaus apie 1670 m. (Mannliardt, 
1936, 602), apeigų detalės, per amžius, regis, menkai te pa
kitusios, minimos ir XIX-XX a. (BMIL 63-64 ir t.). Aukojimas 
mirusiesiems, kuomet, mirus tėvui, aukojamas jautis, mo
tinai - karvė, o sūnui ar dukrai - veršis ar avis, minimas 1723 
m. jėzuitų misijos aprašyme (Lebedys, 1976, 211), panašūs 
patarimai, siūlantys aukoti gyvulius velioniui, išlikę su mir
timi susijusioje tautosakoje (BMIL 65).

Nuo senų laikų žinomas paprotys mirusiuosius aprau
doti - šitokius papročius, kaip minėta, rašytiniai šaltiniai 
mini nuo 1210 m. Kiek vėliau, 1426 m., Samlandijos vyskupas 
numato 3 markių baudą už mirusiųjų apraudojimą kapuose 
(Mannhardt, 1936,159), tokie papročiai smerkiami ir 1639 m. 
Įsručio "Recessus generalis" (Mannliardt, 1936,429). Raudos

17



aptinkamos sūduvių papročiuose XVI a. vid. (Mannhardt, 
1936,257), S. Schwabe 1550-1570 m. raštuose (BMIL68), min
imos Pretorijaus, apie 1670 m. (Mannhardt, 1936,603), A. v. 
Brando aprašyme, apie 1673 m. (Mannhardt, 1936,608), dau
gelio kitų liudininkų pateiktuose pasakojimuose. Lietuvių ir 
prūsų raudojimo papročio pagrindiniai bruožai neatrodo bu
vę skirtingi, tik su laiku nyko kai kurie pernelyg pagoniški 
reliktai - mirusiojo sodinimas ant kėdės ir jo užgėrimas (apie 
raudojimo papročius istoriniuose šaltiniuose plačiau žr. 
BMIL 67-70).

"Sūduvių knygelėje” aprašytas velionio išlydėjimo pap
rotys. Mirusiojo artimieji lydėdavo jį apsupę, mosuodami 
nuogais kardais ore ir šaukdami: "Begeyte, Begeyte Pecolle". 
Ten pat randamas dar Vulfstano aprašyto lenktynių dėl mi
rusiojo turto papročio atšvaitas: ant stulpo padėtų šilingų 
pasiima pirmasis prijojęs. Po to visi vėl joja apie mirusįjį, 
mosuodami peiliais ar kardais (Mannhardt, 1936, 257-258). 
Šių žinių apie velionio lydėjimų su nuogais kardais ar peiliais 
ir piktų dvasių baidymų vėliau atkartojo J. Malecijus (Man
nhardt, 1936,297), M. Strijkovskis, S. Schwabe (žr. BMIL 79), 
Tetzneris (BMIL 80).

Baltiškus šermenų papročius kiek plačiau atpasakoja M. 
Pretorijus. Jų metu didelė reikšmė buvusi skirta gėrimui. 
Susirinkusieji geria alų, meldžiasi, nulieja ant žemės alaus 
šlakelius. Aukojama Žemynėlei, manant, kad mirusiojo vėlei 
nuo to palengvės. Ant žemės metama po tris kųsnelius duonos 
ir mėsos, nupilama po tiek pat šaukštų, linkint, kad Žemynėlė 
kitame pasaulyje (kiti sako, danguje) būtų maloni, jo sielų 
globotų ir aprūpintų (Mannhardt, 1936, 603-604). Šermenys 
minimi ir vėlesniuose šaltiniuose (žr. BMIL 91-93).

Iš budynių, raudų, palydų, šermenų papročių ryškėja keli 
būdingiausi tikėjimo pomirtiniu gyvenimu bruožai. Tiesa, tas 
pomirtinis gyvenimas regimas tik iš pasiliekančiųjų pozi
cijos: tikima, kad mirusysis aname pasaulyje sutiks ir savo, 
ir kitų žmonių mirusius gimines, kaimynus, gyvieji perduoda

18



šiems sveikinimus, tikima, kad anapus mirusiojo laukia di
delis džiaugsmas. Antra vertus, manoma, kad mirusįjį supa 
gausybė piktų dvasių - jas nubaidyti ar pažeisti ir siekiama 
mojuojant kardais ir peiliais. Be to, mirusįjį stehgiamasi, 
tiesa labai mandagiai, bet - išstumti iš gyvenamosios aplinkos 
apraudant, užgeriant, aukojant, pabrėžtinai atsisveikinant 
visais įmanomais būdais.

Su laidojimo papročiais susiję istorinių šaltinių duo
menys yra patekę tyrinėtojų akiratin, ir jie, šiuos liudijimus 
interpretuodami, jungdami juos su žinomais liaudies tikė
jimais, nesyk palietė ir baltų bei konkrečiai - lietuvių pomir
tinio gyvenimo problemas.

Tyrinėjimų, skirtų pomirtinio gyvenimo sampratai senojoje 
lietuvių pasaulėžiūroje, apžvalga

Senovės lietuvių pomirtinio gyvenimo sampratai išsiaiš
kinti iki šiol nebuvo skirta daugiau dėmesio ir ji dažniausiai 
buvo nusakoma keliomis eilutėmis ar pastraipa. Išimtimi 
tegalėtų būti J. Basanavičiaus studija - jų aptarsime vėliau - 
bei kai kurie N. Vėliaus darbai.

Tarp pirmųjų mėginimų išsiaiškinti senuosius lietuvių 
tikėjimus pažymėtinas prolietuviško šubravcų draugijos 
sparno sumanymas rinkti medžiagų apie senuosius lietuvių 
tikėjimus, kuris, deja, sužlugo, draugijoje įsigalėjus panpo- 
lonistinėms nuotaikoms. Duomenų apie senuosius lietuvių 
tikėjimus rinkimo iniciatorius K. Kontrimas buvo pasišovęs 
surinkti medžiagų apie Poklių, tačiau vaisių šis darbas, kiek 
yra žinoma, nedavė. Tik vėliau tų pačių šubravcų pašieptas 
Dionizas Poška pradeda nuoseklų senovės lietuvių tikėjimo 
tyrimų. D. Poška savo darbe "Apie senoviškas pagoniškas 
religines apeigas" aptaria ir pomirtinio gyvenimo sampratų. 
Jis mini Poklių ir Jagaubį - lietuvių ir žemaičių pragaro 
dievus (Poška, 1959, 348-349), lietuviams, žemaičiams ir 
prūsams bendru mirties dievu laiko Patulų (Ten pat, 366-

19



367). Neapsiribodamas "pragaro" įvaizdžiu, D. Poška, rem
damasis A. Naruševičiaus "Lenkų tautos istorijos" IV-ame 
tome perpasakotu V. Kadlubeko liudijimu, teigia, kad Lietu
voje ir Žemaitijoje tikėta metempsichoze ar metamorfozėmis 
(Ten pat, 372-375), šitaip lietuvių mitologijai priskirdamas ne 
tik prūsų, bet ir jotvingių tikėjimus. Išsyk reikia pasakyti, kad 
tokia projekcija būdinga didžiajai daliai XIX a. lietuvių mito
logijos tyritiėtojų.

T. Narbutas savo "Lietuvių tautos istorijos" I-ame tome 
pateikia kelis iki tol nežinomus liudijimus bei savo paties 
samprotavimus apie senovės lietuvių tikėjimų pomirtiniu gy
venimu (Narbutt, 1835,382-386). Remdamasis V. Kadlubeku, 
jis teigia lietuvius kadaise tikėjus mirusiųjų vėlių persikėlimu 
į vėliau gimstamčiųjų ir netgi gy vūnų kūnus. Tokį tikėjimų T. 
Narbutas laiko senu, senųjų lietuvių perimtu iš indų-skitų 
genčių, o vėlesniaisiais laikais esu tikėta visai kitaip. Būsi- 
majame gyvenime žyniai žadėdavę žmonėms gražias žmonas, 
daugybę drabužių: žiemų - šiltų, vasarų - baltų, skanius val
gius, saldžius gėrimus, ramų miegų didelėse, mikštose lovose. 
Ten - sveikata, nuolatinis džiaugsmas, juokas ir šokiai. Ta
čiau tai skirta tik doriems, pikti ir blogi nieko neturėsiu, ir 
būsiu tik kankinami.

Žmogaus vėlė išlaikanti žmogaus pavidalų, ir, žyniams 
padedant, išvykstanti link kalno, vadinamo Anafielu, ant ku
rio vėlėms reikių užkopti. Tam reikalingi esu ilgi nagai - savi 
ir net žvėrių, ginklai, žirgai, tarnai. Vargingam, niekuo neap
sisunkinusiam, dievų neįžeidusiam žmogui į kalnų užkopti 
esu lengviau nei turtingam. Nuslydusiajani grasinus Vizunas 
(Vyžūnas? - G. B.), nupučiantis ar praryjantis nuo kalno 
nusiritusius nedorėlius. Ant kalno sėdinti dievybė, kuri teisia 
mirusiuosius, atsižvelgdama į jų gyveninio darbus. T. Nar
butas teigia, kad lietuviai turėjo ir rojaus, ir pragaro įvaiz
džius. Pirmuoju atveju mirusiųjų šešėliai įsikurdavę dievų 
buveinėje, kuri esanti danguje, šiauriniame Paukščių Tako 
gale, ten šnekučiuodavęs! su dievais, gei davę su jais alų,

20



džiaugdavęsi įvairiais malonumais, kuriems patirti įgydavę 
šimtą naujų pojūčių, ir, laisvi nuo lenkų ir rusų priespaudos, 
valdę vokiečius. Iš metempsichozės, T. Narbuto nuomone, 
lieka tik tikėjimas, jog vaiko ar savo metų neišgyvenusio 
žmogaus, taip pat bepročio siela klajoja aukštutinėje vėjų 
erdvėje, kol pagaliau grįžta į naują žmogaus kūną, o po to turi 
ištobulėti tiek, kad būtų verta amžinojo gyvenimo.

Šiais T. Narbuto duomenimis buvo įprasta nepasitikėti, 
bet pastaruoju metu randama vis daugiau faktų, patvirtinan
čių jo teiginius, jo pasakojimus apie Anafielą imama sieti su 
Strijkovskio ir Lietuvos metraščių duomenimis apie gyvūnų 
nagus, metamus į laidotuvių laužą, bei su folkloru, kuriame 
išlikę pasakojimai apie stiklo ar krištolo kalną, į kurį ko
piama po mirties (Tonopcm, 1980/1,34).

Simonas Daukantas savo darbe "Tikyba senovės lietuvių" 
(Daukantas, 1976 1, 488-538), aptaria ir lietuvių tikėjimą 
pomirtiniu gyvenimu (Ten pat,497-501). Jis pastebi, jog lietu
viai, kalnėnai ir žemaičiai jau nuo seniausių laikų tikėjo į 
antrą gyvenimą, po mirties sielai iškeliavus į aukštybes lai
mingiau gyventi. Toliau seka gan artimas T. Narbutui pa
sakojimas apie dangiškąjį teisuolių likimą, tik pridedama, 
jog danguje juos globojo Perkūnas. Tikėjimą metempsichoze 
S. Daukantas kvestionuoja, taip pat tyčiniu lietuvių tikėjimų 
iškraipymu laiko Dusburgiečio liudijimą, kad prūsai manę, 
jog po mirties mirusieji lieka tokie, kokie buvo Žemėje, ir 
dirba tuos pačius darbus. S. Daukanto nuomone, tai tėra 
pramanas krikščionių, pavydėjusių lietuviams didžios gar- 
bės, jog, "pagal Zamolksio mokslą, mirusieji danguje nieko 
nedirbo". S. Daukantas mėgina atkurti visą lietuvių įsivaiz
duotą pomirtinio atpildo sistemą, neapsiribodamas dangiš
kojo teisuolių likimo atpasakojimu. Dorieji turėję eiti į dangų, 
nedorųjų bei netaikių, atėmusių sau gyvybę, sielos pereidavo 
į gyvulius, kitus gyvius arba į medžius, ežerus ir upes, ir tenai 
kentėdavo nepriteklių ir badą lig to laiko, kai joms būdavo 
leidžiama išeiti iš to kūno. O nuožmių žmonių, kraugerių ir

21



bedievių sielos turėjusios eiti į pragarų. Pažymėtina, jog S. 
Daukantas pirmasis su pomirtiniu gyvenimu susiejo Perkū
ną. Be to, sekimas T. Narbuto tekstu ne toks jau neabejotinas. 
Pats T. Narbutas didžiąją dalį dokumentų ir liudijimų nuo
rašų gavo būtent iš S. Daukanto, tad greičiausiai abiejų šių 
autorių nusakoma pomirtinio gyvenimo samprata paremta 
tais pačiais šaltiniais.

Vėliau pomirtinio gyvenimo suvokimą lietuvių religijoje 
paliečia J. Jaroševičius (Jaroszevvicz, 1844, 186-189). Viena 
pagrindinių lietuvių pagoniškosios religijos nuostatų jis laiko 
tikėjimą į sielos nemirtingumą, busimąjį gyv enimą, pomirtinį 
atpildą ir bausmę. Pagrįstai teigdamas, jog senieji tikėjimai 
turėję remtis metempsichoze, J. Jaroševičius supriešina Dus- 
burgiečio ir Kadlubeko liudijimus ir prieina išvados, jog jot
vingių archainė metempsichozės sistema išsilaikė ilgiausiai.

J. I. Kraševskis pažymi, jog Lietuvoje pomirtinio gyve
nimo samprata labai įvairavo, tačiau skirtingi jos įvaizdžiai 
visgi sutinka tarpusavyje - tikėta kiekvieno žmogaus nemir
tingumu, busimasis gyvenimas laikomas žemiškojo gyveninio 
tąsa, tik sielos galia nepalyginimai išauga. Cituodamas T. 
Narbutą, J. I. Kraševskis teigia, kad, lietuvių įsitikinimu, eg
zistuoja ne tik laimingųjų vėlių kraštas - ant aukšto kalno, 
Rytų pusėje, bet ir pragaras, kur Pokolius kankina blogų 
žmonių vėles, nukritusias nuo kalno, ir seniausiųjų antrojo 
gyveninio įvaizdžių - mirusiųjų vėlių perėjimas į įvairius gy
vius (Kraszewski, 1847,138-140). Nauja J. 1. Kraševskio min
tis - tai nuomonė, jog lietuviai pripažino įmanoma visiško 
žmogaus pražuvimo galimybę (pražuvą - Ten pat, 139); vėliau 
šią nuomonę perėmė J. Basanavičius ir J. Šliūpas. J. I. Kra
ševskis pateikia duomenis apie laidotuvių ir šermenų papro
čius (Ten pat, 141-150). L. A. Jucevičius susidomi lietuvių 
tikėjimais į įvairius žmonių pervirtimus. Lietuviai, jo liudi
jimu, mano, kad kiekvienas paukštis, kiekvienas žvėris ki
tados buvęs žmogumi, kuris už dievų valios nepaisymą tapo 
nubaustas ir paverstas į kitokią gyvą būtybę atbūti atgailos



už savo kaltes (Jucevičius, 1959, 94). Jis surinko ganėtinai 
sakmių apie tokius virtimus, jo įvardijamus "metamorfozė
mis" (Ten pat, 93-127). Ties lietuvių dievų vardais apsistojęs 
J. Lelevelis (Lelewel, 1863, 81-106) pažymi Veliuoną (VVel- 
lona), "amžinybės deivę", prūsų vadinamą Giltine, latvių VVel- 
li-deeva. Sį J. Lelevelio darbą komentavęs M. Akelaitis pas- 
tebi,jog lietuviai tiki lavonų gebėjimu veikti (Akielewicz, 1863, 
108), tuo nužymėdamas galimybę kalbėti ne tik apie dangų, 
pragarą, metempsichozę, bet ir apie piktų, su velniu susijusių 
mirusiųjų buvojimą žemiškoje aplinkoje. Apie tai vėliau kal
bėjo E. Volteris, J. Basanavičius ir kiti vėlesni tyrinėtojai.

Lietuvių mitologijos problemomis XIX a. vid. susidomi ir 
vokiečių mokslininkai, dažniausiai sudarinėdami plačias ry
tų Europos senųjų tikėjimų apžvalgas. J. 1. Hanuschns, pa
daręs nemažą įtaką XIX a. lietuvių ir lenkų tyrinėtojams, o 
dabar, deja, pamirštas, pateikia įdomią Pykuolio (Pikiello) 
interpretacją. Pykuolis turėjęs būti požemio mirusiųjų val
dovas, tačiau tam tikra prasme jis tebeišlaikąs pirmykštį savo 
identiškumą su Perkūnu. Mat Pykuolis senovėje traktuotas 
kaip naktinės Saulės, t.y. Mėnulio, simbolis, o Perkūnas tuo
laik buvo suprantamas kaip dienos Saulė (Hanusch, 1842, 
219). Ieškodamas paralelių indų bei kitų tautų mituose, J. I. 
Hanuschas lietuvių mirties dievybes įveda į bendrą mitologinį 
kontekstą, tuo geriau išryškindamas jų funkcijas. Drauge su 
T. Narbutu jis prūsų Nijolę sieja su indų Kali, o Veliuoną 
(Wellona) J. I. Hanuschas aiškina kaip žiemos Saulę, išo
riškai panašią į egiptiečių Serapį, vėliau tapusią lietuvių 
ateities, arba pomirtinio gyvenimo, deive (Hanusch, 244-247); 
kitur Veliuoną jis apibūdina kaip amžinybės deivę (Ten pat, 
413). Apskritai, nusakydamas senovės lietuvių pomirtinio 
gyvenimo įvaizdį (Ten pht, 408-416), autorius remiasi T. Nar
buto bei K. Hartknocho suteikiamomis žiniomis, pritaria T. 
Narbuto nuomonei, jog mirusieji gyvena šiauriniame Paukš
čių Tako gale, ir kalno motyvo interpretavimui. J. Li p perta s, 
aptardamas lietuvių protėvių kultą (Lippert, 1881, 69-77),

23



teigia, kad mirusiųjų kultas čia toks tikras ir pasirodo tokia 
gryna esme bei išraiška, kokią vargu ar galima rasti kurioje 
kitoje tautoje. Kalbėdamas apie mirusiųjų garbinimo apei
gas, jis išskiria keturias jų dalis (sušaukimą; maitinimą bei 
girdymą; linksminimą dainomis, šokiais, gėlėmis ir išsiun
timą namo) ir randa paraleles su japonų apeigomis. Cituoda
mas Sebastiano Franko liudijimą, jis pastebi, kad kiekvieną 
spalio pirmąją miškuose švenčiamos mirusiųjų šventės, ku
riose kažkokią reikšmę turi Perkūnas (Ten pat, 73-74), bet 
plačiau šio klausimo neaptaria. Vienas pirmųjų žalčius ir 
paukščius lietuvių tikėjime J. Lippertas ima aiškinti kaip 
fetišus ar protėvių vėles, galiausiai, analizuodamas tik vieną 
lietuvių pasaką, prieina išvados, kad senovės lietuvių pomir
tinis pasaulis įsivaizduotas ne virš žemės, o anapus marių 
(Ten pat, 74-75), tuo atkreipdamas dėmesį į gan svarbų lietu
vių pasaulėžiūros segmentą, bet jį suabsoliutindamas. Lietu
vių pomirtinio gyvenimo sampratą lietė ir rusų mokslininkai. 
P. Kukolnikas pasaką nEglė žalčių karalienė'' interpretuoja 
kaip lietuvių tikėjimo metamorfozėmis iliustraciją (Kyico- 
jibiihk, 1854,70). E. Volteris vienas pirmųjų velnią (vėlinąs) 
ima kildinti iš "welis, welionis" - numirėlis, lavonas, mirusio 
žmogaus dvasia (BoJibrcp, 1886, 121). Nesistengdamas 
smulkiau nusakyti lietuvių bei latvių pomirtinio gyvenimo 
įvaizdžių, E. Volteris teigia, jog pomirtinis gyvenimas pa
našus į žemiškąjį (Ten pat, 125). Jis atkreipia dėmesį į "vėlių 
vartelių" problematikos kompleksą (Ten pat, 179-187), tuo 
pradėdamas šio svarbaus įvaizdžio tyrimą. Teobaldas, aptar
damas lietuvių pagonybę, skiria vietos pomirtinio gyveninio 
sampratai (Tco6aJib;i,, 1890, 9-15), kur atkartoja T. Nar
butą, tik, aptardamas V. Kadlubeko liudijimą, teigia, kad 
lietuviai, ir ypač jotvingiai, tikėję į metempsichozę tik iki XIII 
a., t.y., iki glaudesnio suartėjimo su Europos tautomis (Ten 
pat, 14). Pažymėtinas jo užrašytas liudijimas apie dangumi 
traukiančią "laukinę medžioklę", stebėtą netoli Lydos (Ten 
pat, 187). Lietuvių tikėjimų pomirtiniu gyvenimu rekonstruk

24



cijai gan svarbus Lautenbacho teigimas, kad liet. "pragaras", 
latv. "pragars" - nėra tiek jau sukrikščioninti, kaip įprasta 
manyti (JIayTcn6ax, 1915,408-409).

XIX - XX a. sankirtoje ir XX a. pradžioje, imant apibend
rinti ankstesnius lietuvių senųjų tikėjimų tyrimus, plačiau 
aptariamos atskiros temos, tarp jų ir pomirtinio gyvenimo 
samprata. Literatė K. Skirmuntt pažymi gilų lietuvių tikėjimą 
žmogaus sielos nemirtingumu. Tačiau šis tikėjimas, kaip ir 
kiti pagoniškieji, buvęs įvairialypis ir nepastovus. Sielos po
mirtiniame gyvenime neturėjusios apibrėžtų ribų. Jos arba 
likdavusios amžinai ilsėtis karste, vis dėlto užsiimdamos ko
kia nors veikla, arba, išsiskyrusios su kūnu, "gyveno tarp 
vakaro ir nakties šešėlių, tamsiame vėlių krašte, kur vis dėlto 
užklysta Saulė ir žvaigždės; kai kada, bastydamosis po pasau- 
lį, jos pereina į kitus organinius kūnus (medžius, gyvūnus), 
tačiau metempsichozės samprata lietuvių tikėjime neįsigalė
jo" (Skirmuntt, 1897,45-46) - kaip matyti, sunkios problemos 
literatams davėsi spręsti daug lengviau nei mokslininkams, 
nes pirmieji galėjo nepaisyti jokių prieštaravimų. Tačiau ir 
patys tyrinėtojai, kompiliuodami turimas žinias, neužsiim- 
dami tekstų kritika, maišydami ištisų epochų bei genčių tikė
jimus, neišvengiamai dar padidindavo ir taip nemažą painia
vą senųjų tikėjimų tyrimuose. Tad A. Bruckneris, šio amžiaus 
pradžioje apsiėmęs spręsti baltų pasaulėžiūros bei kultūros 
problemas, susidūrė su didžiuliu jų kalnu, ir hiperkriticiznio 
kūjis atsimušė į išties kietą akmenį. Visų pirma A. Bruckneris 
ima kvestionuoti V. Kadlubeko teiginį apie jotvingių tikėjimą 
metempsichoze - lenkų tyrinėtojo nuomone, šioje vietoje "Vin
centas leidosi suklaidinamas klasikinės lektūros reminiscen
cijų; indiškosios sielų kelionės prūsai nežinojo, tikėjo į po
mirtinį gyvenimą, tikslų žemiškojo atspindį" (Bruckner, 1979, 
34-35) - tad autorius mieliau seka Dusburgiečio liudijimu 
apie prūsų tikėjimą pomirtiniu gyvenimu, įsivaizduojamu 
kaip žemiškojo tąsa. Tačiau čia gal ir be reikalo jotvingiai, 
nors ir artima prūsams gentis, su jais tapatinama. Be to, baltų

25
































































































































































































































































































































































































